
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

QUEFEITO DE PETRÓLEO- GLP, TIPO P-13, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO 
VIGENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA 
SEDE conforme especifi cações no termo de referencia.
DO PRAZO: – Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a le-
gislação que rege a matéria, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 4.368,00 (quatro mil trezentos e sessenta e oito reais)
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Hellen da Silva Cabral, responsável pelo Serviço de Nutrição da 
Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de maio de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Edilana Maciel dos Santos Bastos -E. M. DOS S. BASTOS- ME –Contratada
Hellen da Silva Cabral -responsável pelo Serviço de Nutrição da Fundação 
Hemopa.-Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 433412

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 039/2018 (REF. PROC. 2019/8544)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FF CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA (SECCOL), pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.105.408/0001-44, 
com sede na Rua C 27, nº 202, quadra 18, lote 13, Jardim América, CEP 
nº 74.265-170, Goiânia – GO, neste ato representada por seu represen-
tante legal Senhor Fabiano Candido, brasileiro, casado, Diretor Técnico, 
portador da Cédula de Identidade nº 32.189.021-8 – SSP/SP, CPF/MF nº 
219.771.048-60, residente e domiciliado na Rua Orlando Pavan, nº 589, 
Jardim Santa Isabel, CEP nº 13.185-213, Hortolandia – SP, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 039/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à pror-
rogação de seu prazo, pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 
24/04/2019 a 23/10/2019.
VALOR: Em face do acréscimo supramencionado, o valor global do presen-
te termo aditivo é de R$ 29.390,00 (vinte e nove mil trezentos e noventa 
reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 e 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 91101
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de maio de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA-Contratante
Fabiano Candido-FF CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA (SECCOL)-Con-
tratada
Gerência de Manutenção-GEMAN-Fiscal/Gestor Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 433435
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 099/2017 (REF. PROC. 

2019/32241).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.331.130/0001-23, 
com sede à Avenida Pedro Miranda, nº 454, Pedreira, CEP nº 66.085-000, 
Belém – Pa, neste ato representada por seu representante legal Nilze 
Maria de Lima Santos, Brasileira, Gerente Comercial, portador da Cédula 
de Identidade nº. 3611695 - PC/PA, CPF/MF sob o nº. 662.808.502-34, 
residente e domiciliada na Tv. Angustura, nº 1180, Pedreira, Belém-PA, 
CEP: 66.080-180, doravante denominada simplesmente CONTRATADA
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 099/2017, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorro-
gação de seu prazo de vigência, pelo período de mais 12 (doze) meses, 
ou seja, de 03/06/2019 a 02/06/2020.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$28.800,00 (vinte e oito 
mil e oitocentos reais), com estimativa mensal de R$ 2.400,00 (dois mil 
e quatrocentos reais).

FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039
Fonte de recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de maio de 2019
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA-Contratante
Nilze Maria de Lima Santos-ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA 
– ME-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 433427

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2019 EM GRAU DE 
REPETIÇÃO DO PE SRP Nº 009/2019 - HEMOPA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL 
DE MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/05/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 433420

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2019
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM FUNDAMEN-
TO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTE-
RAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 169/2017, CELEBRADO ENTRE A FUN-
DAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EM-
PRESA FRESENIUS HEMOCARE BRASIL LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA 
TERCEIRA QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA TERCEIRA
As despesas resultantes da obrigação passiva (pagamento) dispostas no 
presente Termo Aditivo correndo à conta da Dotação Orçamentária ante-
rior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000, 10302142782940000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Belém, 07 de maio de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 433383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 324 DE 14 DE MAIO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 209584/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de TRANSPORTAR  SERVIDORES AO MUNICIPIO DE 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA NO PERIODO DE 09 A 10/05/2019.
WANDERLEI COSTA SOSINHO, CPF: 257951392-20, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189183, 1,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Maio de 2019
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 433553
PORTARIA Nº 327 DE 14 DE MAIO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 210425/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA DE CADASTRO 
DE MEDULA ÓSSEA NO MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA NO 
PERIODO DE 09 A 10/05/2019.
KATILENE BRUNA LIMA DE ABREU, CPF: 681253482-04, Assist. Social/
GECAD, MAT.: 5839726, 1,5 diaria,IONA LIMA DA CUNHA, CPF: 332238822-
00, Ag. Admin./GECAD, MAT.: 571961931, 0,5 diaria, KEDMA GALVÃO DA 


